CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2018
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que seja

instalada sinalização de "Proibido Nadar" nos lagos existentes nos Bairros Portal do

Sol e Maritacas, bem como a instalação de placas de orientação sobre os riscos de
afogamento.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi a reclamação sobre a necessidade de

instalação de placas de avisos no lago existente do Bairro Portal do Sol. Segundo

relatos, a ausência de sinalização adequada e o livre acesso ao local atraem

crianças e adolescentes que aproveitam os dias de calor para se refrescarem,

ocasionando assim a preocupação dos responsáveis pelos riscos de afogamento.

Neste sentido, cabe ressaltar que os problemas de sinalização do referido

lago foram informados à Prefeitura Municipal através de meu Ofício 085/2018. Além

disso, mostra-se importante salientar o recente caso de afogamento ocorrido noutro

lago do município, a saber, o lago localizado no Bairro Maritacas.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias para a população,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja instalada sinalização de "Proibido nadar" nos

lagos supracitados, bem como a instalação de placas de orientação sobre os riscos
de afogamento.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 11 de Setembro de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2047/2018
19/09/2018 - 09:54

PROT-CMI 2047/2018
19/09/2018 - 09:54
IND 1319/2018